ДОГОВОР N _______

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

_г. Шахты__                                                                                                      "    "                20       г.
(место заключения договора)                                                                                                     (дата заключения договора)

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г.Шахты Ростовской

области «Детский сад №4» (МБДОУ №4 г.Шахты), осуществляющее  образовательную

деятельность на основании Лицензии серия № Л035-01276-61/00572989, выданной 29.06.2022 года

Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области,

именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Повечеровой Марины

Владимировны, действующего на основании Устава, утвержденного Постановлением

Администрации г.Шахты № 2531 от 25.07.2024г.

и __________________________________________________________________________________,

                             (ФИО при наличии) законного представителя)

именуемого в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________,

                                                           (Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

 1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную услугу, а   Заказчик    обязуется

оплатить образовательную услугу по предоставлению обучения по реализации дополнительной

образовательной программы дошкольного образования по обучению английскому языку

«Учимся говорить по-английски» под редакцией И. Н. Верещагиной, Т. А. Притыкиной в форме

очного обучения, групповых занятий (_8_занятий в месяц)
(наименование дополнительной образовательной программы; форма обучения, вид, уровень и (или) направленность

образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 8

месяцев.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4.__________________________________________________________________________________

                                                                       (иные права Исполнителя)

2.5.__________________________________________________________________________________

                                                             (иные права Заказчика и Обучающегося)

Документ подписан простой электронной подписью
Дата, время подписания: 15.10.2025 9:28:54
Ф.И.О. должностного лица: Повечерова Марина Владимировна
Должность: Заведующий
Уникальный программный ключ: 12b4c722-4c05-496b-885a-421a7eecf770

file:///C:/Users/BE09~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.545/ДОГОВОРа%20по%20допуслугам.docx%23Par42
consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EB810FADA68FEF238834C14D3CF59016FEEB49C637D5ABAA5B2a7G
file:///C:/Users/BE09~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.545/ДОГОВОРа%20по%20допуслугам.docx%23Par42

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской

Федерации".

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в

том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.4. Принимать от Заказчика за Обучающегося плату за предоставленные дополнительные

платные образовательные услуги.

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик о Обучающийся обязаны:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе IV настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.

3.2.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.2.4. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том

числе индивидуальным.

3.2.5. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и

учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.2.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1.  Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг, наименование, перечень

и     форма     предоставления     которых определены    в    приложении    к    настоящему

Договору, составляет

_____________________________________________________________________________________

                                                             (стоимость в рублях)

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета

на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Заказчик ____ежемесячно   (период оплаты - единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по

четвертям, полугодиям)  оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     в    сумме

____________________ (________________________________________) рублей за 8 занятий в

месяц. Расчет оплаты производится согласно табелю посещаемости ребенка.

4.3. Оплата производится, не позднее 15 числа месяца следующего за периодом подлежащим

оплате в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора

время оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее

определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты).

4.3(1). В случае отчисления Обучающегося возврат стоимости платных дополнительных

образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных

платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании

распорядительного акта Исполнителя.

4.3(2). Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться

consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EB813F9D362FAF238834C14D3CFB5a9G
consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EB810FADA68FEF238834C14D3CFB5a9G
file:///C:/Users/BE09~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.545/ДОГОВОРа%20по%20допуслугам.docx%23Par42
file:///C:/Users/BE09~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.545/ДОГОВОРа%20по%20допуслугам.docx%23Par42
file:///C:/Users/BE09~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa0.545/ДОГОВОРа%20по%20допуслугам.docx%23Par42
consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EB810FADA68FEF238834C14D3CF59016FEEB49C637D5ABBABB2a9G

за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств

(части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Обучающегося

осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг

Обучающемуся на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального

органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из

Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения

обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в

том числе

- в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

5.5. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной

форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в 5дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать

от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.

VII. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

7.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством

Российской Федерации.

VIII. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель

муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение г.Шахты Ростовской

области «Детский сад №4»

(МБДОУ №4 г.Шахты)

Юр.адрес: 346516 Ростовская

область, г.Шахты

пер.Мечникова,д.58

ИНН: 6155091210

КПП: 615501001

ОГРН:1226100000092

Расчетный счет:

03234643607400005800

Департамент финансов

Администрации города Шахты

(МБДОУ №4 г.Шахты)

Лицевой счет: 20907Ш88010

Заведующий МБДОУ №24

г.Шахты

______________М.В.Повечерова

(подпись)

М.П.

Заказчик

___________________________

___________________________

___________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/

наименование юридического лица)

____________________________________

(дата рождения)

3465___, г.Шахты, __________________

___________________________
____________________________________

(место нахождения/ адрес места жительства)

паспорт______________________

выдан_______________________

_____________________________

Дата выдачи__________________

Тел._________________________

_____________/_________________/

(подпись) .

Обучающийся

___________________________

___________________________

___________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

____________________________________

(дата рождения)

3465_____, г.Шахты,______________

________________________________

 (место нахождения/ адрес места

жительства)

Тел._______________________
Св-во о рождении  ________

№___________,выдано Отдел ЗАГС

________________________________

________________________________

________________________________

 (свидетельство о рождении, серия,

№, кем и когда выдано)

С Уставом и иными правоустанавливающими документами  МБДОУ № 4 г.Шахты  ознакомлен.

«_____»_____________________20____г  _______________/______________________/

.                                                                       (подпись)                   (расшифровка подписи)

Экземпляр договора №______ от «______» ___________________г. получил(а) на руки

«_____»_____________________20____г  _______________/______________________/

.                                                                       (подпись)                   (расшифровка подписи)

Приложение

к договору №___ от_______________________

N

п/п

Наименование

дополнительной

образовательной услуги

Форма

предоставле

ния

(оказания)

услуги

(индивидуал

ьная,

групповая)

Наименование

образовательной

программы (части

образовательной

программы)

Количество часов Количество

занятий

в неделю всего

в

недел

ю

за весь

период

1 дополнительной

образовательной

программы

дошкольного

образования

«Учимся говорить по -

английски» под

редакцией И. Н.

Верещагиной, Т. А.

Притыкиной

групповая «Учимся говорить

по английски» под

редакцией И. Н.

Верещагиной, Т. А.

Притыкиной

0,8 25,8 2 62

Исполнитель

муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение г.Шахты Ростовской

области «Детский сад №4»

(МБДОУ №4 г.Шахты)

Юр.адрес: 346516 Ростовская

область, г.Шахты

пер.Мечникова,д.58

ИНН: 6155091210

КПП: 615501001

ОГРН:1226100000092

Расчетный счет:

03234643607400005800

Департамент финансов

Администрации города Шахты

(МБДОУ №4 г.Шахты)

Лицевой счет: 20907Ш88010

Заведующий МБДОУ №24

г.Шахты

______________М.В.Повечерова

(подпись)

М.П.

Заказчик

___________________________

___________________________

___________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/

наименование юридического лица)

____________________________________

(дата рождения)

3465___, г.Шахты, __________________

___________________________
____________________________________

(место нахождения/ адрес места жительства)

паспорт______________________

выдан_______________________

_____________________________

Дата выдачи__________________

Тел._________________________

_____________/_________________/

(подпись) .

Обучающийся

___________________________

___________________________

___________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

____________________________________

(дата рождения)

3465_____, г.Шахты,______________

________________________________

 (место нахождения/ адрес места

жительства)

Тел._______________________
Св-во о рождении  ________

№___________,выдано Отдел ЗАГС

________________________________

________________________________

________________________________

 (свидетельство о рождении, серия,

№, кем и когда выдано)